[image: ][image: ]
INDICAÇÃO Nº ___/2025 - GAB. VER. PROF. EDINHO

ASSUNTO: Instalação de lixeiras no Cemitério Municipal da Saudade

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ,
[bookmark: _GoBack]Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Henrique Stein Sciáscio, que sejam adotadas, por meio do departamento competente, as providências cabíveis para a instalação de lixeiras no interior do  Cemitério Municipal da Saudade.
A presente indicação se faz necessária em razão da constatação, durante visita ao Cemitério da Saudade, de um número insuficiente de lixeiras disponíveis no local. A ausência de recipientes adequados para o descarte de resíduos compromete a limpeza, contribui para o acúmulo de lixo em áreas impróprias e causa transtornos tanto aos visitantes quanto aos funcionários.
[image: ]A instalação de lixeiras em pontos estratégicos visa promover a preservação do espaço público, facilitar a coleta de resíduos, melhorar a higiene do local e reforçar a consciência ambiental da população.
Diante do exposto, aguarda-se a adoção das providências necessárias para que o solicitado seja realizado o mais breve possível.
Sala das Sessões, 3 de junho de 2025.

PROFESSOR EDINHO
VEREADOR

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png

image2.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image3.png
Indicagdo N° 7199/2025 - PROTOCOLO 7903/2025 - 27/05/2025 15:12